
   
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI 
STUDENTI 
UFFICIO POST LAUREAM 
  

   

 

 
Decreto Rep.  Prot. n. 

Anno 2025 Tit. V Cl. 2 Fasc. 8 All. n. 1 

 

OGGETTO: Approvazione del bando di concorso per l’ammissione alle scuole di specializzazione di Area 

Odontoiatrica per l’anno accademico 2025/2026 

 
 

LA RETTRICE 
 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Padova 

Visto il D.P.R. 10 marzo 1982, n. 162 

Vista la Legge 19 novembre 1990 n. 341 

Visto il D.M. 3 novembre 1999, n. 509 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei”, e il successivo D.M. 270/2004 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo 

Vista la legge 29 dicembre 2000, n. 401, art. 8, comma 1 

Visto l’articolo 1, comma 339, della legge 27 dicembre 2024, n. 207, che ha modificato la legge 29 dicembre 

2000, n. 401, introducendo l’articolo 8, comma 1-bis, il quale stabilisce che, a decorrere dall’anno accademico 

2024/2025, agli specializzandi di cui al comma 1 è corrisposta, per tutta la durata legale del corso, una borsa 

di studio di importo pari a euro 4.773,00 lordi annui 

Considerato che, ai sensi della medesima disposizione normativa, alla ripartizione e all’assegnazione a favore 

delle Università delle risorse destinate al finanziamento della formazione degli specialisti di cui al comma 1 

della legge 29 dicembre 2000, n. 401, per l’anno accademico di riferimento, si provvede con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con 

il Ministro della Salute e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

Considerato, altresì, che la legge n. 207/2024 ha introdotto nella legge 29 dicembre 2000, n. 401, l’articolo 8, 

comma 1-ter, con il quale è stato abrogato l’articolo 2-bis del decreto-legge 31 marzo 2016, n. 42, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 26 maggio 2016, n. 89, che disciplinava le deroghe per l’attivazione delle Scuole 

di specializzazione 

Rilevato che, alla data odierna, non è ancora stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

di cui sopra, né il decreto ministeriale relativo al riparto dei posti nelle Scuole di specializzazione 

Considerata la necessità e l’opportunità di avviare le operazioni concorsuali prodromiche all’avvio delle attività 

formative, anche in assenza della determinazione dei posti statali, subordinatamente all’emanazione dei 

succitati provvedimenti 

Visto il D.M. 68/2015 che ha riordinato le Scuole di specializzazione di area sanitaria 

Viste le indicazioni ministeriali per l’ammissione dei cittadini stranieri ai corsi di formazione superiore valide 

per il 2025/2026 



AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

UFFICIO POST LAUREAM 

  

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 
Viste la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze (DNS) del 17 marzo 2025 con le quali è stata 

approvata l’attivazione delle scuole di specializzazione in Odontoiatria Pediatrica e Ortognatodonzia per l’a.a. 

2024/2025 e le relative offerte formative 

Vista la nota ministeriale Prot. n. 16142 dell’8 agosto 2025 avente ad oggetto” Attivazione scuole di 

specializzazione di area sanitaria ad accesso delle categorie di laureati di cui all’art. 8, comma1, legge 

401/2000 – a.a. 2025/2026”  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2025, con cui è stata approvata l’offerta 

formativa e l’attivazione delle scuole di specializzazione in Odontoiatria pediatrica e Ortognatodonzia per l’a.a. 

2024/2025, con avvio delle attività formative a gennaio 2026 

Preso atto che il MUR nella nota Prot. n. 16142 dell’8 agosto 2025, ha precisato che l’anno di attivazione per 

tutte le suddette Scuole di specializzazione deve corrispondere all’anno accademico 2025/2026 

Ritenuto di procedere all’attivazione delle predette scuole di specializzazione e delle relative offerte formative 

a valere per l’a.a. 2025/2026, anziché per l’a.a. 2024/2025 

Visto il Regolamento delle Scuole di Specializzazione do Area Odontoiatrica 

Visto il “Bando contribuzione per gli iscritti alle Scuole di specializzazione a.a. 2025/2026” pubblicato con 

Decreto rettorale Rep. n. 2990/2025 del 16/07/2025 

Preso atto che le strutture proponenti hanno accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai Regolamenti di Ateneo 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’attivazione e l’offerta formativa delle scuole di specializzazione in Odontoiatria Pediatrica 

e Ortognatodonzia per l’a.a. 2025/2026 

2. di approvare e pubblicare l’allegato “Bando di concorso per le Scuole di Specializzazione di Area 

Odontoiatrica per l’a.a. 2025/2026” che fa parte integrante del presente decreto 

3. di indire il concorso per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica e 

Ortognatodonzia – a.a. 2025/2026 

4. di incaricare l’Ufficio Post Lauream dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 

Repertorio Generale dei Decreti. 

 

Padova, data della registrazione 

 La Rettrice 
  Daniela Mapelli 

  firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento 

amministrativo 

Dott. Andrea Crismani 

Dirigente 

Dott.ssa Roberta Rasa 

Direttore generale 

Ing. Alberto Scuttari 


		2026-01-20T12:52:37+0100
	IT
	Daniela Mapelli




